
 

 S.11 Attività per il superamento dell

Attività OCDPC

 

 

 

Oggetto: OCDPC n. 257/2015.  Piano dei “primi interventi urgenti per il maltempo dal 16 febbraio al 10 

aprile 2015 nelle province di Palermo, Agrigento, Caltanissetta, Enna, Messina, e Trapani”

Cod. PA_010: Intervento denominato PA010

ripristino del transito sulla S.P. 84 B Vicari Sud da realizzare nel territorio del Comune di Vicari 

(PA). 

CUP :J57B15000470001

Modifica disposizione n. 286 del 24/07/2019

DISPOSIZIONE N. _________ del __________________

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTO il D.Lgs. n. 1 del 02/01/2018 “Codice della Protezione Civile”;

VISTA la Legge Regionale n° 12/2011;

VISTO il D.Lgs. n. 50 del 18

2014/25/UE sull’aggiudicaz

procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e 

dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 

pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;

VISTA la L.R. n° 8/2016 recante “Disposizioni per favorire l’economia”, il cui art. 24 contiene le 

modifiche alla L.R. n. 12/2011 (Recepimento in Sicilia della normativa statale sui contratti 

pubblici) a seguito dell’entrata in vigore del D.lgs. n. 50/2016;

VISTA l’OCDPC n. 257 del 30 maggio 2015 stabilisce i primi interventi urgenti necessari a 

ripristinare le strutture danneggiate dalle avverse condizioni atmosferiche verificatesi per il 

maltempo dal 16 febb

Caltanissetta, Enna, Messina e Trapani”;

VISTO  il D.P.R. 16 febbraio 2018, n. 718 con cui il Presidente della Regione siciliana ha conferito 

all’ing. Calogero Foti l’incarico di Dirigente genera

Protezione Civile; 

VISTO l’art. 1 della OCDPC n. 257 del 30 maggio 2015, per fronteggiare l’emergenza derivante dagli 

eventi calamitosi suddetti, nomina Commissario delegato il Dirigente Generale del DRPC 

Sicilia; 

CONSIDERATO che per l'espletamento delle attività di cui alla presente ordinanza, il Commissario delegato 

può avvalersi, anche in qualità di soggetti attuatori, dei Sindaci dei comuni interessati dagli 

eventi meteorologici in argomento, dei Liberi consorzi comunali

strutture organizzative e del personale della Regione Siciliana;

VISTO  il D.P. Reg. n. 12 del 14/06/2016 “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge 

regionale 16 dicembre 2008, n.19. Rimodulazione degli assetti organizz

regionali di cui all’art. 49, comma 1, della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9. Modifica del 

decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e successive modifiche e 

integrazioni”, che individua il Servizio Interventi di

Dipartimento Regionale della Protezione Civile tra le strutture intermedie 

dell’Amministrazione Regionale; 

S.11 Attività per il superamento dell’ emergenza – U.O.B. S.11/01

OCDPC 435/2017 ex OCDPC n. 257/2015 

Piano dei “primi interventi urgenti per il maltempo dal 16 febbraio al 10 

aprile 2015 nelle province di Palermo, Agrigento, Caltanissetta, Enna, Messina, e Trapani”

Intervento denominato PA010- “S.P. 84- Realizzazione della bretella per il 

pristino del transito sulla S.P. 84 B Vicari Sud da realizzare nel territorio del Comune di Vicari 

J57B15000470001 

Modifica disposizione n. 286 del 24/07/2019 

DISPOSIZIONE N. _________ del __________________

IL DIRIGENTE GENERALE 

Statuto della Regione Siciliana; 

il D.Lgs. n. 1 del 02/01/2018 “Codice della Protezione Civile”; 

la Legge Regionale n° 12/2011; 

il D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e 

dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 

bblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

la L.R. n° 8/2016 recante “Disposizioni per favorire l’economia”, il cui art. 24 contiene le 

modifiche alla L.R. n. 12/2011 (Recepimento in Sicilia della normativa statale sui contratti 

ito dell’entrata in vigore del D.lgs. n. 50/2016; 

n. 257 del 30 maggio 2015 stabilisce i primi interventi urgenti necessari a 

ripristinare le strutture danneggiate dalle avverse condizioni atmosferiche verificatesi per il 

maltempo dal 16 febbraio al 10 aprile 2015 nelle province di Palermo, Agrigento, 

Caltanissetta, Enna, Messina e Trapani”; 

il D.P.R. 16 febbraio 2018, n. 718 con cui il Presidente della Regione siciliana ha conferito 

all’ing. Calogero Foti l’incarico di Dirigente generale del Dipartimento Regionale di 

l’art. 1 della OCDPC n. 257 del 30 maggio 2015, per fronteggiare l’emergenza derivante dagli 

eventi calamitosi suddetti, nomina Commissario delegato il Dirigente Generale del DRPC 

che per l'espletamento delle attività di cui alla presente ordinanza, il Commissario delegato 

può avvalersi, anche in qualità di soggetti attuatori, dei Sindaci dei comuni interessati dagli 

eventi meteorologici in argomento, dei Liberi consorzi comunali interessati, nonché delle 

strutture organizzative e del personale della Regione Siciliana; 

il D.P. Reg. n. 12 del 14/06/2016 “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge 

regionale 16 dicembre 2008, n.19. Rimodulazione degli assetti organizz

regionali di cui all’art. 49, comma 1, della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9. Modifica del 

decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e successive modifiche e 

integrazioni”, che individua il Servizio Interventi di Difesa Attiva del Territorio S.8 del 

Dipartimento Regionale della Protezione Civile tra le strutture intermedie 

dell’Amministrazione Regionale;  

U.O.B. S.11/01 

Piano dei “primi interventi urgenti per il maltempo dal 16 febbraio al 10 

aprile 2015 nelle province di Palermo, Agrigento, Caltanissetta, Enna, Messina, e Trapani” 

Realizzazione della bretella per il 

pristino del transito sulla S.P. 84 B Vicari Sud da realizzare nel territorio del Comune di Vicari 

DISPOSIZIONE N. _________ del __________________ 

2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

ione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e 

dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 

la L.R. n° 8/2016 recante “Disposizioni per favorire l’economia”, il cui art. 24 contiene le 

modifiche alla L.R. n. 12/2011 (Recepimento in Sicilia della normativa statale sui contratti 

n. 257 del 30 maggio 2015 stabilisce i primi interventi urgenti necessari a 

ripristinare le strutture danneggiate dalle avverse condizioni atmosferiche verificatesi per il 

raio al 10 aprile 2015 nelle province di Palermo, Agrigento, 

il D.P.R. 16 febbraio 2018, n. 718 con cui il Presidente della Regione siciliana ha conferito 

le del Dipartimento Regionale di 

l’art. 1 della OCDPC n. 257 del 30 maggio 2015, per fronteggiare l’emergenza derivante dagli 

eventi calamitosi suddetti, nomina Commissario delegato il Dirigente Generale del DRPC 

che per l'espletamento delle attività di cui alla presente ordinanza, il Commissario delegato 

può avvalersi, anche in qualità di soggetti attuatori, dei Sindaci dei comuni interessati dagli 

interessati, nonché delle 

il D.P. Reg. n. 12 del 14/06/2016 “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge 

regionale 16 dicembre 2008, n.19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti 

regionali di cui all’art. 49, comma 1, della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9. Modifica del 

decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e successive modifiche e 

Difesa Attiva del Territorio S.8 del 

Dipartimento Regionale della Protezione Civile tra le strutture intermedie 

b.mazzola
Font monospazio
505

b.mazzola
Font monospazio
22.8.2019



VISTA la circolare D.R.P.C. n° 40648 del 19.06.2013 che ha per oggetto: “Applicazione norme sulla 

anticorruzione e trasparenza nella pubblica Amministrazione; 

VISTO l'art.1 comma 2 della predetta OCDPC che consente, per l'espletamento delle attività 

dell'Ordinanza di avvalersi di soggetti pubblici e privati per il superamento del contesto di 

criticità; 

VISTO  l'art. 4 della medesima Ordinanza che definisce la copertura finanziaria disposta per la 

realizzazione degli interventi ivi previsti e autorizza l'apertura di un'apposita contabilità 

speciale intestata al Commissario Delegato; 

VISTA la nota prot. RIA/000070692 del 16.12.2016 del Dipartimento della protezione civile della 

Presidenza del Consiglio dei Ministri, con la quale è stato approvato il Piano degli interventi 

predisposto dal Commissario Delegato; 

CONSIDERATO che nel Piano degli interventi approvato, era ricompreso per il Comune di Vicari (PA) 

l'intervento denominato Cod. PA_010: "S.P. 84- Realizzazione della bretella per il ripristino 

del transito sulla S.P. 84 B Vicari Sud da realizzare nel territorio del Comune di Vicari (PA)” 

per un importo pari ad € 1.800.000,00; 

VISTA  la Disposizione del Dirigente Generale del DRPC Sicilia n. 98 del 17.7.2018 con la quale è 

stato nominato RUP dell’intervento, l’arch. Arcangelo Ruffino, Funzionario del Servizio S.08 

del DRPC Sicilia; 

VISTA la Disposizione D.G. 286 del 24.07.2019 e in particolare l’articolo 4 con il quale è stato 

disposto che “Il Servizio Vulcanico e Sismico del Dipartimento della protezione civile della 

Presidenza della Regione Siciliana, cui il RUP avrà cura di inviare la documentazione di rito, 

è autorizzato a contrarre, mediante procedura aperta di cui all’art. 36 comma 2 lett. d) del 

D. Lgs n°50/2016, per i lavori di “S.P. 84- Realizzazione della bretella per il ripristino del 

transito sulla S.P. 84 B Vicari Sud da realizzare nel territorio del Comune di Vicari (PA)”, così 

come riportato nella determina a contrarre n.43-IRIDE del 10.6.2019”; 

CONSIDERATO che con delibera di Giunta Regionale n.239 del 27/06/2019 è stato approvato il 

“Regolamento di attuazione del titolo II della LR n. 19/2008. Rimodulazione degli assetti 

organizzativi dei Dipartimenti Regionali ai sensi dell’articolo 13, comma 3, della L.R. 

n.3/2016. Modifica del Decreto del Presidente della Regione n.6/2013 e successive 

modifiche e integrazioni”; 

CONSIDERATO che presso la sede del DRPC Agrigento è stato istituito il Servizio S.02 Gare e Contratti; 

RITENUTO di dover autorizzare a contrarre il suddetto “Servizio S.02 Gare e Contratti” in luogo del 

“Servizio Vulcanico e Sismico” dello stesso Dipartimento della protezione civile della 

Presidenza della Regione Siciliana. 

Tutto quanto sopra visto, considerato e ritenuto 

DISPONE 

Art. 1. Per le motivazioni sopra espresse, l’art. 4 della disposizione D.G. n. 286 del 24.07.2019 è 

cosi modificato “Il Servizio S.02 Gare e Contratti del Dipartimento della protezione civile 

della Presidenza della Regione Siciliana, cui il RUP avrà cura di inviare la documentazione di 

rito, è autorizzato a contrarre, mediante procedura aperta di cui all’art. 36 comma 2 lett. d) 

del D. Lgs n°50/2016, per i lavori di “S.P. 84- Realizzazione della bretella per il ripristino del 

transito sulla S.P. 84 B Vicari Sud da realizzare nel territorio del Comune di Vicari (PA)”, così 

come riportato nella determina a contrarre n.43-IRIDE del 10.6.2019”. 

Art. 2. La presente Disposizione sarà pubblicata, sul seguente sito internet istituzionale del DRPC: 

http://pti.regione.sicilia.it/portal/page/portal/PIR_PORTALE/PIR_LaStrutturaRegionale/PIR_

PresidenzadellaRegione/PIR_ProtezioneCivile. 

Il  

Il Dirigente Generale 

del D.R.P.C. Sicilia 

Foti 


		2019-08-22T11:25:51+0200
	CALOGERO FOTI




